
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011900057

57

Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002379/2020-37
ESPÉCIE: Contrato nº 1.910.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E
MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 01.563.351/0001-73. OBJETO: fornecimento de máquinas e
implementos agrícolas. VALOR: 326.484,80. PRAZO: 195 dias, contados a partir data de
recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George
Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela contratada o Sr. Adão Denison
Santos Silva, CPF nº 038.672.596-90.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002769/2019-73
ESPÉCIE: Reinício do Contrato nº 1.919.00/2019, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e Guilherme Moreira Mendes, CNPJ/M nº 24.348.994/0001-08.
OBJETO: Reinício do Contrato nº 1.919.00/2019, interrompido conforme publicação no
DOU nº 240 de 16/12/2020, Seção 3, página 41, com fundamento no parágrafo único do
art. 8 e art. 26 da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Substituto do
Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-
91.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

MATERIAL Processo nº 59510.002406/2020-71
ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0396/2020. contratada: Star Motos - MOTOCICLETAS
JANUÁRIA LTDA, CNPJ nº 04.364.567/0001-06. OBJETO: aquisição de motocicletas novas.
VALOR: 48.900,00. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o
substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº
332.843.506-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001793/2019-95
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.928.01/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA IDEAL LTDA, CNPJ nº
08.815.415/0001-25. OBJETO: Retificação das Cláusulas Quarta (valor) e Quinta (recursos
orçamentários) do Contrato 1.928.00/2019. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente Regional da 1ª SR George
Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela contratada o Sr. Welson
Gonçalves da Silva, CPF nº 033.897.969-50.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002602/2019-11
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.760.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO MINGU, CNPJ nº 19.314.029/0001-
76. OBJETO: Doação de implemento agrícolas. VALOR: 6.869,00. DATA DA ASSINAT U R A :
18/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente Regional da 1ª
SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela beneficiária o Sr. José
Cardoso de Sá, CPF nº 748.740.126-04.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2020 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001092202071 . Objeto: Contratação de Instrutor (a) para aplicação de
curso de aproveitamento e confecção de produtos a base de pescado através de dispensa
de processo licitatório, visando atender às necessidades de município, na área de
abrangência da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Justifica-se pelo valor da mesma estar dentro do limite do inciso
II, do art. 29, da Lei 13.303/2016. Declaração de Dispensa em 03/12/2020. EDSON
RODRIGUES MARQUES JUNIOR. Gerente da Grr. Ratificação em 15/12/2020. HARLEY
XAVIER NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 9.990,00. CPF
CONTRATADA : 621.106.915-49 MARIA APARECIDA MENDES.

(SIDEC - 18/01/2021) 195004-11201-2021NE520192
3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

PROCESSO: 59530.001342/2020-53
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 038/2020, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços-SRP, para o fornecimento, transporte, carga
e descarga de máquinas, veículos e equipamentos destinados às utilizações diversas nas
áreas da construção civil, pecuária, agricultura familiar e ações de desenvolvimento social
e econômico na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf, foram
homologadas as propostas das empresas: NMQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 10.893.377/0001-70, para o item 1, pelo valor unitário de R$
325.565,66 (trezentos e vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta
e seis centavos) e valor total de R$ 3.255.656,60 (três milhões, duzentos e cinquenta e
cinco mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos); XCMG BRASIL
INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 14.707.364/0001-10, para item 2 pelo valor unitário de R$
626.934,00 (seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais) e valor total
de R$ 10.030.944,00 (dez milhões, trinta mil e novecentos e quarenta e quatro reais);
FAVORITA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 21.380.013/0001-03, para item 3 pelo valor
unitário de R$ 757.000,00 (setecentos e cinquenta e sete mil reais ) e valor total de R$
6.056.000,00 (seis milhões, cinquenta e seis mil reais); IMPERIOGN COMERCIO DE
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS, CNPJ: 37.912.700/0001-62, para item 4 pelo valor
unitário de R$ 790.000,00 (setecentos e noventa mil reais) e valor total de R$ 3.160.000,00
(três milhões, cento e sessenta mil reais); EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ: 05.163.253/0001-08, para item 6 pelo valor unitário de R$
590.000,00 (quinhentos e noventa mil reais) e valor total de R$ 590.000,00 (quinhentos e
noventa mil reais), totalizando o valor da Ata em R$ 23.092.600,60 (vinte e três milhões,
noventa e dois mil, seiscentos reais e sessenta centavos).

Petrolina, 15 de janeiro de 2021.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59560.000866/2020-70. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº.
6.248.00/2020. CONTRATADA: Liga Engenharia Ltda., CNPJ/MF: 15.270.565/0001-66. OBJETO:
Acrescer ao valor original do Contrato referenciado a importância de R$ 2.001.291,60,
decorrente da readequação da sua planilha orçamentária com acréscimo de quantitativos,
passando o seu valor atualizado para R$ 11.550.000,00, representando um acréscimo relativo
de 20,96%. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de Empenho nº 2020NE560759/760/762, de
30/12/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 81, II, e § 1º, da Lei nº 13.303/2016, c/c art. 134, II,
do Regulamento de Licitações e Contratos da Codevasf. DATA DE ASSINATURA: 15/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59560.001345/2020-30. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 6.160.00/2019.
CONTRATADA: H2 Construções e Serviços Ltda., CNPJ: 12.075.993/0001-40. OBJETO: Prorrogar os
prazos de execução e vigência do Contrato referenciado por mais 360 dias corridos, contados a
partir de 06/02/2021 e 07/05/2021, passando, assim, seus termos finais para 31/01/2022 e
01/05/2022, respectivamente, bem como alterar o valor original para acrescer a importância de R$
136.871,25, decorrente da readequação da sua planilha orçamentária com acréscimo de
quantitativos, passando o seu valor total para R$ 686.867,65, representando um acréscimo relativo
de 24,89%. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho nº 2020NE560867, de 31/12/2020.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 133, §§ 2º e 3º, c/c art. 134, II, do Regulamento de Licitações e
Contratos da Codevasf, com amparo na Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 13/01/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59560.001382/2020-48. Espécie: Termo de Doação nº 6.435.00/2020. DOADORA:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Prefeitura Municipal de Castro Alves, CNPJ:
13.693.122/0001-52, estabelecida no estado da Bahia. OBJETO: Doação de 375 (trezentos
e setenta e cinco) caixas d'água em polietileno, com capacidade volumétrica individual de
1 m³ (um metro cúbico), marca FORTLEV. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 63.375,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 73, § 10, da
Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 29/12/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 59560.000303/2020-81. Espécie: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência
Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo nº 59560.000303/2020-81. OBJETO:
Fornecimento, transporte, carga e descarga de caixas d'águas e tanques, por Sistema de
Registro de Preços, para áreas urbanas e rurais nos municípios da área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 07/2020. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, Decretos: nº
5.450/05 e nº 7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 24 de
dezembro de 2020, seção 3, página(s) 49 e homologado pela RESOLUÇÃO REGIONAL N.º 548
do Comitê de Gestão Executiva, constante a fl. 788. ASSINATURA: 24/12/2020. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, tendo como vencedores as empresas: FORTLEV INDUSTRIA E COMERCIO DE
PLASTICOS LTDA, CNPJ 10.921.911/0001-05 no valor global de R$ 19.392.584,00 para os itens
01,03,05,07,09,11,15,17,19,21,23 e 25; BAKOF PLASTICOS LTDA, CNPJ 91.967.067/0001-55
no valor global de R$ 313.201,50; para o item 13; MICHEL ALLAN ANDRADE LOPES BA R R E T O,
CNPJ 09.246.803/0001-03 no valor global de R$ 1.255.374,00 para os itens 02,04,08,18 e 20;
MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 25.329.901/0001-52 no valor global de R$
220.195,00 para os itens 22 e 26; redistribuídos ao órgão gerenciador. As Atas encontram-se
disponíveis na íntegra no site htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 59570.001325/2010-78. Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Compromisso Nº
7.002.00/2011 firmado entre a CODEVASF - CNPJ: 00.399.857/0001-26 e a Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR/PI, CNPJ: 12.176.046/0001-45. OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência por mais 365 dias, contados a partir de 31/12/2020,
passando seu vencimento para 31/12/2021. TERMO ADITIVO: 7.002.08/2011. FU N DA M E N T O
LEGAL: Art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2020.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 908903/2020, Nº Processo: 59580001067202082, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
COLINAS CNPJ nº 06113682000125, Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais no Município
de Colinas/MA, Valor Total: R$ 964.550,00, Valor de Contrapartida: R$ 9.550,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 955.000,00, Crédito Orçamentário:
Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2023, Data de Assinatura: 31/12/2020, Signatários:
Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Convenente:
VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO CPF nº 265.705.993-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 905887/2020, Nº Processo: 59580001017202003, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
BERNARDO DO MEARIM CNPJ nº 01612345000169, Objeto: Pavimentação, Recapeamento
e Calçamento de Vias no município de Bernardo do Mearim/MA, Valor Total: R$
1.003.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Vigência:
23/12/2020 a 23/12/2023, Data de Assinatura: 23/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO
FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49, Convenente: EUDINA COSTA
PINHEIRO CPF nº 475.882.763-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 907092/2020, Nº Processo: 59580001011202028, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE LIMA
CAMPOS CNPJ nº 06933519000109, Objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA., Valor Total: R$ 957.000,00, Valor de Contrapartida: R$
2.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 955.000,00,
Crédito Orçamentário: Vigência: 30/12/2020 a 30/12/2023, Data de Assinatura:
30/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº
206.958.453-49, Convenente: JAILSON FAUSTO ALVES CPF nº 225.945.313-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 907093/2020, Nº Processo: 59580000975202059, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE GRACA
ARANHA CNPJ nº 06140594000112, Objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE GRAÇA ARANHA MA., Valor Total: R$ 956.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 955.000,00,
Crédito Orçamentário: Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2023, Data de Assinatura:
31/12/2020, Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº
206.958.453-49, Convenente: JOSENEWTON GUIMARAES DAMASCENO CPF nº 364.485.673-
72.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rubens.araujo
Realce

rubens.araujo
Realce

rubens.araujo
Realce

rubens.araujo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-19T01:54:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




